a) *B* volunt et opinantur.    b) *B* a.    c) *B* ordinavimus.

<sup>1</sup> Vergl. nr. 458-460.

a Christi fidelibus legatis seu in posterum legandis, nisi sit aut hoc in amministracione  
 communis mense, debeat seu habeat partem vel porcionem recipere aliquam, pro-  
 minentes omnes et singuli per juramentum n<sup>o</sup> nobis prestitum corporale tacto libro,  
 nos premissa omnia et singula in perpetuum servaturos nec contravenire quoquomodo,  
 5 fronde et dolo penitus circumscriptis, insuper per idem juramentum promittimus,  
 quod futuro nostro preposito, qui pro tempore post nunc prepositum nostrum a nobis  
 electus vel alius a superiore nostro nobis datus fuerit, nullam obedientiam exhibemus  
 vel faciemus, nisi prius juraverit, se servaturum ordinacionem nostram antedictam,  
 [neque]<sup>a</sup> aliquem in nostro choro instellabimus seu aliquem ad professionem in  
 10 nostro monasterio faciendam recipiemus, nisi prius juraverit, se predicta nostra  
 statuta servaturum, quemadmodum est prescriptum<sup>b</sup>, in cuius rei evidens testimonium  
 sigilla nostra videlicet prepositi et capituli predictorum presentibus sunt appensa-  
 actum vigilia Georgii anno domini 1329.

*B aus Straßb. Bez. A. G. fasc. 1700 cop. chart. sec XV aus dem Privilegienbuch von  
 15 St. Arbogast fol. 22.*

498. *Pabst Johann XXII gibt dem Probst, dem Dekan und dem Thesaurar  
 von St. Peter zu Straßburg den Auftrag, die Aufnahme Dilias, der Tochter Eber-  
 hards von Münheim, in das St. Stephanskloster daselbst zu bewirken. 1329 Mai 8  
 Avignon.*

20 Johannes episcopus servus servorum dei dilectis filiis . . preposito ac . . decano  
 et . . thesaurario ecclesie sancti Petri Argentinensis salutem et apostolicam benedic-  
 tionem. prudencium virginum votis, que spreto mortalis viri thoro ei, qui specio-  
 sius est pre filiis hominum, despontari desiderant, volumus et debemus favorabiles  
 iuveniri, cum itaque, sicut accepimus, dilecta in Christo filia Dilia, nata dilecti filii  
 25 nobilis viri Eberhardi de Münheim, puella litterata Argentinensis, cupiat una cum  
 dilectis in Christo filiabus . . abbatissa et conventu monasterii sancti Stephani Argen-  
 tinensis ordinis sancti Augustini in eodem monasterio sub regulari habitu virginum  
 domino famulari, nos pium ejus desiderium in hac parte favore benivolo prose-  
 quentes diserectioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus vos vel duo  
 30 aut unus vestrum per vos vel alium seu alios eandem Diliam, si sit ydonea et aliud  
 canonicum non obsistat, in dicto monasterio faciatis auctoritate nostra in monachatu  
 recipi et sororem sibique exhiberi juxta consuetudinem ipsius monasterii habitum  
 regularem, et eidem de ipsius monasterii communibus proventibus sicut uni ex  
 aliis ejusdem monasterii monialibus integre provideri et eam sincera in domino  
 35 caritate tractari, non obstantibus quibuscumque statutis et consuetudinibus mo-  
 nasterii et ordinis predictorum contrariis, juramento confirmatione apostolica vel  
 quacunque firmitate<sup>c</sup> alia roboratis, aut si pro aliis in dicto monasterio scripta  
 apostolica sint directa, quibus per hoc ullum prejudicium generetur, seu si eisdem

a) *H per.* b) *Am Rande ist von anderer Hand vermerkt nota de consensu et auctoritate dycessant.*  
 40 c) *B virtutum.* d) *firmitate.*

.. abbatisse et conventui vel quibusvis aliis communiter vel divisim a sede apostolica sit indulatum, quod ad receptionem vel provisionem alicujus minime teneantur et ad id compelli, aut quod interdici suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi meneionem, et qualibet alia dicta sedis indulgencia generali vel speciali, cujuscunque tenoris existant, per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri, et de quo cujusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mencio specialis, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. datum Avinione 8 idus maji pontificatus nostri anno tercio decimo.

B aus Straßb. Bez. A. H fasc. 2617 cop. mb. c. sig. pend. delaps. inserirt einem vom judec curie Argentinensis 1330 Februar 17 aufgenommenen Protokoll über die Appellation des Stifts St. Stephan gegen dieses päpstliche Mandat<sup>1</sup>.

499. *Sühne des Ritters Johann von Mombronn und seiner Frau Rilind mit der Stadt Straßburg. 1329 Mai 11.*

Allen den si kunt, die disen brief gesehent unde gehörent lesen, daz ich Johannes von Monburne ein ritter gelobet habe bi gütten truwen unde vrowe Rylint

<sup>1</sup> Gegen dies Mandat und dessen Ausführung durch den Thesaurar von St. Peter verwarht sich das Capitel von St. Stephan und legt durch den dafür angenommenen Procurator, den bischöflichen Notar Johannes Wagener, in Gegenwart des bischöflichen Hofrichters und mehrerer Zeugen — darunter magister Mathyas clericus Berhtoldi episcopi — sowie vor dem Thesaurar selbst Appellation ein, die so begründet ist: «in eodem monasterio non sunt moniales, sed sunt.. abbatissa et canonice regulares et tempore date dictarum litterarum apostolicarum fuerunt, que nec propriis renunciant nec professionem faciunt regularem neque vivunt sub aliqua de religionibus approbatis, sed vivunt ut in secularibus ecclesiis canonici seculares. sunt eciam in eodem monasterio seculares canonici et tempore dicta date litterarum apostolicarum fuerunt concurrentes in prebendis et in voce capitulari cum canonicabus monasterii prenotati. patet igitur predictum monasterium sancti Stephani non esse monasterium monialium seu monacharum religiosarum, sed esse monasterium canonicarum et canonicorum secularium et tempore date dictarum litterarum apostolicarum fuisse, pro quali est eciam habitum a tempore, cuius contrarium memoria non existit. ipsi eciam.. abbatissa canonice et canonici de bonis communibus communiter non vivunt, immo separatim et distinctim ministrantur eis prebende et habent proprium, sicut alii canonici seculares, et tempore date dictarum litterarum et ante habuerunt. preterea in eodem monasterio tempore date predictarum litterarum apostolicarum et ante fuit et adhuc est statutus certus canonicarum et canonicorum numerus juratus et juramento firmatus, de quo in eisdem litteris nulla fit mencio, videlicet sedecim canonicarum et quatuor canonicorum, ita videlicet, quod ad canonicatum et prebendam in eodem monasterio non vacantes, obstante statuto et juramento hujusmodi, per ipsos canonicas et canonicos nemo assumitur, sed dumtaxat aliquo de canonicis predictis vacante, persona ydonea in locum ejus, qui hujusmodi canonicatum tenuit, eligitur per capitulum canonicarum et canonicorum monasterii prenotati, ex quo manifestum est predictas litteras apostolicas pro receptione in monacham seu moniale dicta Dilic, exhibicione habitus regularis, et ut sibi sicut moniali de communibus dicti monasterii proventibus provideatur, directas se ad monasterium seculare sancti Stephani predictum extendere non posse. — Dilic eciam predicta tempore date dictarum litterarum fuit et adhuc est etatis infra annos septem, scilicet in infancia constituta, nec tempore date ipsarum litterarum fuerat litterata, prout predicte littere apostolice exigunt et requirunt. constat igitur prefatum thesaurarium per suum processum fines sepefati mandati apostolici sibi directi pro dicta Dilic, si eam ydoneam inveniret, excessisse, cum ipsa Dilic juxta litteras apostolicas propter etatem infantilem nec votum fatere nec cum discrecione et ratione cupere deo sub regulari habitu famulari tempore date earum potuerit vel nunc possit, sed infans non puella nec litterata dicto tempore fuerit et adhuc sit » Die Appellation fand am 11. Februar 1330 statt.